

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：228)

## 中期業績公告 截至二零二二年六月三十日止六個月

中國能源開發控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績以及以下比較數字。本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。

財務摘要			
截至六月三十日六個月			
未經審核	二零二二年	二零二一年	增加／ (減少)%
收益(千港元)	<b>185,555</b>	202,564	(8.4%)
扣除利息、稅項、折舊及攤銷前 盈利(「EBITDA」)(千港元)	<b>140,266</b>	139,712	0.4%
EBITDA利潤率(%)	<b>75.6%</b>	69.0%	6.6%
本公司擁有人應佔利潤(千港元)	<b>61,875</b>	48,061	28.7%
淨利率(%)	<b>33.3%</b>	23.7%	9.6%
每股收益			
— 基本(港仙)	<b>0.65</b>	0.51	27.5%
— 攤薄(港仙)	<b>0.50</b>	0.51	(2.0%)

\* 僅供識別

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益	3	185,555	202,564
直接成本		(29,561)	(21,710)
其他收入	4	2,847	990
銷售及分銷開支		(17,351)	(20,256)
員工成本		(9,557)	(9,021)
有關短期租賃成本		(240)	(552)
使用權資產之折舊		(5,736)	(5,101)
物業、廠房及設備之折舊		(20,834)	(20,984)
無形資產攤銷	12	(15,741)	(17,463)
按公平價值計入損益之金融資產之 公平價值(虧損)/收益		(5,188)	125
物業、廠房及設備減值撥回		4,316	–
無形資產減值撥回		16,603	–
石油合約項下的費用		(2,770)	(5,984)
其他經營開支		(4,388)	(6,444)
融資成本	5	(26,883)	(21,791)
<b>除所得稅前溢利</b>	6	<b>71,072</b>	<b>74,373</b>
所得稅開支	7	(9,365)	(27,042)
<b>期內溢利</b>		<b>61,707</b>	<b>47,331</b>
<b>稅後其他全面(虧損)/收益：</b>			
可能重新分類至損益之項目：			
下列應佔換算境外業務產生之匯 兌差異：			
本公司擁有人		(74,846)	13,367
非控股權益		(599)	112
<b>期內全面(虧損)/收益總額</b>		<b>(13,738)</b>	<b>60,810</b>

## 簡明綜合全面收益表(續)

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
下列應佔期內溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		61,875	48,061
非控股權益		(168)	(730)
		<u>61,707</u>	<u>47,331</u>
下列應佔全面(虧損)／收益總額：			
本公司擁有人		(12,971)	61,428
非控股權益		(767)	(618)
		<u>(13,738)</u>	<u>60,810</u>
本公司擁有人每股盈利	9		
— 基本(港仙)		<u>0.65</u>	<u>0.51</u>
— 攤薄(港仙)		<u>0.50</u>	<u>0.51</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二二年六月三十日

		未經審核 二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業，廠房及設備	10	1,170,975	1,229,496
使用權資產		11,013	17,299
勘探及評估資產	11	48,693	50,899
無形資產	12	1,227,560	1,279,596
遞延稅項資產		23,440	33,973
		<u>2,481,681</u>	<u>2,611,263</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	13	63,968	1,213
按公平價值計入損益之金融資產		32,466	37,654
其他應收款項，按金及預付款項		31,718	34,168
現金及銀行結餘		150,988	167,280
		<u>279,140</u>	<u>240,315</u>
<b>資產總值</b>		<u>2,760,821</u>	<u>2,851,578</u>
<b>流動負債</b>			
其他應付款項及應計款項	14	351,131	470,201
租賃負債		15,718	11,178
應付一名股東款項		32,589	32,589
其他借貸	15	76,560	79,860
		<u>475,998</u>	<u>593,828</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(196,858)</u>	<u>(353,513)</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>2,284,823</u>	<u>2,257,750</u>

簡明綜合財務狀況表(續)  
於二零二二年六月三十日

		未經審核 二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元
	附註		
<b>非流動負債</b>			
其他借貸	15	416,440	373,890
租賃負債		610	7,611
可換股票據	16	102,527	97,265
		<u>519,577</u>	<u>478,766</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,765,246</u>	<u>1,778,984</u>
<b>應佔權益</b>			
股本	17	475,267	475,267
儲備		1,278,262	1,291,233
本公司擁有人		1,753,529	1,766,500
非控股權益		11,717	12,484
<b>總權益</b>		<u>1,765,246</u>	<u>1,778,984</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 1. 編製基準

#### a. 合規聲明

本未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六適用披露規定編製。

中期財務報表並不包括完整財務報表所需之所有資料及披露，並應與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表(「二零二一年年報」)一併閱讀。

編製中期財務報表所採用之會計政策及計算方法，與截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所用者一致。

董事會於二零二二年八月二十二日批准並授權發佈中期財務報表。

#### b. 計量基準及持續經營假設

##### (i) 計量基準

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具除外，該等金融工具乃按公平價值計量。

##### (ii) 持續經營基準

於二零二二年六月三十日，本集團流動負債較其流動資產多出約196,858,000港元。該狀況反映存在重大不明朗因素，可能對本集團能否持續營運構成重大疑問。因此，本集團或不能於日常業務過程中變現其資產及解除其負債。

本集團於二零二二年六月三十日之流動負債主要源於物業、廠房及設備應付成本，金額為約276,784,000港元。本公司董事認為本集團將能成功說服該等承建商，不堅持要求償付有關款項，惟其無法保證該等承建商將不會要求還款。

鑒於流動負債淨額狀況之情況，董事根據下列若干相關假設，對本集團由報告期末起計不少於十二個月期間的現金流量預測進行詳細審閱：(i) 來自一名股東之無需12個月內償還之財務資助；(ii) 本集團能成功說服承建商不堅持償付建築應付費用；(iii) 本集團能透過銀行借貸或其他方式籌集足夠資金；及(iv) 本集團能夠維持營運產生的現金流量水平，與截至二零二二年六月三十日止六個月一致。經考慮上述假設，本公司董事認為本集團從二零二二年六月三十日起十二個月內將有足夠營運資金，履行其到期財務責任。

### c. 功能及呈報貨幣

該等簡明綜合財務報表以港元(「港元」)呈列，港元亦為本公司的功能貨幣。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於二零二二年一月一日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋。

應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則並未導致本集團的會計政策、本集團財務報表的呈列及本期間及過往年度的呈報金額出現重大變動。本集團尚未提早應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。董事預期應用該等新準則、修訂及詮釋將不會對未經審核簡明綜合財務報表構成重大影響。

## 3. 收益及經營分部資料

就管理目的而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元，並擁有以下三個可報告經營分部如下：

- (i) 天然氣勘探、生產及分銷分部包括勘探、開發及生產天然氣業務主要於中國新疆塔里木盆地喀什北區塊(「喀什項目」)及中國新疆克拉瑪伊(「克拉瑪伊項目」)；
- (ii) 銷售食品及飲料業務分部，從事銷售食品及飲料之業務；及
- (iii) 放債業務分部，從事提供貸款予第三方之業務。

管理層對本集團經營分部的業績進行單獨監控，以便做出資源分配和業績評估的決定。分部業績是根據報告分部的利潤/(虧損)進行評估的，而報告分部的利潤/(虧損)是以稅前淨利潤/(虧損)作為衡量標準。稅前淨利潤/(虧損)的衡量與本集團的稅前淨利潤一致。

分部資產不包括遞延稅項資產、現金和存款以及其他未分配的總部和公司資產，因為這些資產是以集團為單位進行管理的。

分部負債不包括銀行和其他借款、租賃負債、遞延稅項負債以及其他未分配的總部和公司負債，因為這些負債是以集團為單位進行管理的。

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月，就可呈報分部而提供予董事會的分部資料如下：

(a) 有關可呈報分部收益、溢利或虧損的資料及其他資料

	勘探， 生產及 分銷天然氣 千港元	銷售食品 及飲料業務 千港元	放債業務 千港元	總計 千港元
截至二零二二年六月三十日 (未經審核)				
外部客戶收益	<u>185,555</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>185,555</u>
除所得稅前可呈報分部溢利	<u>83,064</u>	<u>(236)</u>	<u>(62)</u>	<u>82,766</u>
分部業績包括：				
利息收入	694	-	-	694
利息開支	(21,621)	-	-	(21,621)
無形資產攤銷	(15,741)	-	-	(15,741)
物業，廠房及設備之折舊	(19,934)	(123)	-	(20,057)
使用權資產之折舊	(5,736)	-	-	(5,736)
物業，廠房及設備減值撥回	4,316	-	-	4,316
無形資產減值撥回	<u>16,603</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>16,603</u>
於二零二二年六月三十日 (未經審核)				
可呈報分部資產	<u>2,644,528</u>	<u>517</u>	<u>18</u>	<u>2,645,063</u>
可呈報分部負債	<u>(860,353)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(860,353)</u>



	勘探， 生產及 分銷天然氣 千港元	銷售食品 及飲料業務 千港元	放債業務 千港元	總計 千港元
<b>截至二零二一年六月三十日</b>				
<b>(未經審核)</b>				
外部客戶收益	202,564	-	-	202,564
除所得稅前可呈報分部溢利	83,534	(544)	(63)	82,927
分部業績包括：				
利息收入	586	-	-	586
利息支出	(17,043)	-	-	(17,043)
無形資產攤銷	(17,463)	-	-	(17,463)
物業，廠房及設備之折舊	(20,085)	(123)	-	(20,208)
<b>於二零二一年十二月三十一日</b>				
<b>(經審核)</b>				
可呈報分部資產	2,722,566	663	18	2,723,247
可呈報分部負債	(941,512)	-	-	(941,512)

**(b) 可呈報分部溢利或虧損，資產及負債之對賬**

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>除所得稅前溢利</b>		
除所得稅前可呈報分部溢利	<b>82,766</b>	82,927
其他收入	<b>359</b>	273
按公平價值計入(損)/益之金融資產之 公平價值收益或虧損	<b>(5,188)</b>	125
融資成本	<b>(5,262)</b>	(4,748)
未分配之總辦事處及公司開支	<b>(1,603)</b>	(4,204)
除所得稅前溢利	<b>71,072</b>	74,373

	未經審核 二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元
<b>資產</b>		
可呈報分部資產	2,645,063	2,723,247
物業，廠房及設備	54,227	55,004
其他應收款項，按金及預付款項	11,680	12,806
按公平價值計入損益之金融資產	32,466	37,654
現金及銀行結餘	17,385	22,867
	<u>2,760,821</u>	<u>2,851,578</u>
<b>資產總值</b>	<b>2,760,821</b>	<b>2,851,578</b>
	未經審核 二零二二年 六月三十日 千港元	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元
<b>負債</b>		
可呈報分部負債	860,353	941,512
可換股票據	102,527	97,265
應付一名股東款項	32,589	32,589
其他應付款項及應計款項	106	1,228
	<u>995,575</u>	<u>1,072,594</u>
<b>負債總值</b>	<b>995,575</b>	<b>1,072,594</b>

(c) 分析來自客戶合約之收益：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
地區市場		
中國	<u>185,555</u>	<u>202,564</u>
總計	<u><u>185,555</u></u>	<u><u>202,564</u></u>
主要產品／服務		
天然氣	<u>185,555</u>	<u>202,564</u>
總計	<u><u>185,555</u></u>	<u><u>202,564</u></u>
收益確認時間		
於時間點	<u>185,555</u>	<u>202,564</u>
總計	<u><u>185,555</u></u>	<u><u>202,564</u></u>

4. 其他收入

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
利息收入	923	831
其他	<u>1,924</u>	<u>159</u>
	<u><u>2,847</u></u>	<u><u>990</u></u>

## 5. 融資成本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
其他借貸利息	20,923	16,644
租賃負債利息	698	399
可換股票據利息	5,262	4,748
	<u>26,883</u>	<u>21,791</u>
非按公平價值計入損益之金融負債總利息支出 總額	<u>26,883</u>	<u>21,791</u>

## 6. 除所得稅前盈利

未經審核	
截至六月三十日止六個月	
二零二二年 千港元	二零二一年 千港元

本集團除所得稅前溢利乃經扣除／(計入)下列項目：

使用權資產之折舊	5,736	5,101
物業，廠房及設備之折舊	20,834	20,984
無形資產之攤銷	15,741	17,463
按公平價值計入損益之金融資產之公平價值虧損／ (收益)	5,188	(125)
物業，廠房及設備減值撥回	(4,316)	-
無形資產減值撥回	(16,603)	-
淨外匯匯兌溢利	(52)	(57)
員工成本(包括董事酬金)		
— 工資及薪金以及其他福利	9,513	8,977
— 退休金供款	44	44

## 7. 所得稅開支

簡明綜合全面收益表內的稅額代表：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期稅項	-	-
遞延稅項開支	<u>9,365</u>	<u>27,042</u>
本期間總稅項支出	<u><u>9,365</u></u>	<u><u>27,042</u></u>

由於本集團於兩段期間的收入並非於香港產生或源自香港，故並無就香港利得稅作出撥備。由於本集團有未動用稅項虧損可用於抵銷本期間之溢利，故並無在這兩期間就中國企業所得稅作出撥備。

根據香港會計準則第12號利得稅，遞延稅項資產和負債按預期適用於資產變現或負債結算期間的稅率計量。預計適用於資產變現或負債清償期間的稅率。

## 8. 股息

截至二零二二年六月三十日止六個月並無派付或擬派付股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)，自報告期末起亦無擬派任何股息。

## 9. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利／(虧損)是將本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以本期內已發行普通股的加權平均數計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本公司擁有人應佔溢利	<u><u>61,875</u></u>	<u><u>48,061</u></u>
股份數目		
已發行普通股之加權平均數	<u><u>9,505,344,000</u></u>	<u><u>9,505,344,000</u></u>
港仙		
每股基本盈利	<u><u>0.65</u></u>	<u><u>0.51</u></u>

## (b) 每股攤薄盈利

截至二零二二年六月三十日止年度，本公司擁有人應佔之每股攤薄盈利乃按以下數據計算：

	於二零二二年 六月三十日 千港元
本公司擁有人應佔溢利	61,875
就可換股票據利息作出之調整	<u>5,262</u>
計算每股攤薄盈利之本公司擁有人應佔溢利	<u><u>67,137</u></u>
	<i>股份數目</i>
已發行普通股之加權平均數	9,505,344,000
可換股票據之潛在攤薄普通股之影響	<u>4,045,654,761</u>
	<u><u>13,550,998,761</u></u>
	<i>港仙</i>
每股攤薄盈利	<u><u>0.50</u></u>

截至二零二一年六月三十日止六個月，由於可換股票據之潛在普通股具反攤薄效果，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 10. 物業，廠房及設備

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本集團並沒有添置物業、廠房及設備(截至二零二一年六月三十日止六個月：30,124,000港元)。

集團每半年對喀什項目(定義見附註3)的可收回金額進行一次審查。這些資產用於本集團的天然氣勘探、生產和分銷業務分部。截至二零二二年六月三十日的六個月，確認了約4,316,000港元的減值撥回(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)，因為喀什項目的相關現金產生單位(「現金產生單位」)的帳面金額接近其可收回金額。相關資產的可收回金額是根據相關資產的可收回金額是以其使用價值為基礎，採用現金流貼現法確定的。截至二零二二年六月三十日止六個月採用的稅前貼現率為16.8%(截至二零二一年六月三十日的六個月：16.8%)。

## 11. 勘探及評估資產

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本集團收購勘探及評估資產約106,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：15,818,000港元)。

集團每半年對喀什項目的可收回金額進行一次審查。這些資產用於本集團的天然氣勘探、生產和分銷業務分部。截至二零二二年六月三十日的六個月，並未有確認減值回撥(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)，因為喀什項目的現金產生單位的帳面金額接近其可收回金額。相關資產的可收回金額是根據相關資產的可收回金額是以其使用價值為基礎，採用現金流貼現法確定的。截至二零二二年六月三十日止六個月：採用的稅前貼現率為16.8%(截至二零二一年六月三十日止六個月：16.8%)。

## 12. 無形資產

於二零二二年六月三十日，關於收購附屬公司在過往年度所獲得之石油產量分成合約之權益按成本確認為無形資產。截至二零二二年六月三十日止六個月，計提攤銷15,741,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：17,463,000港元)，並已按產量單位法攤銷。

於截至二零二二年六月三十日止六個月概無確認無形資產減值虧損(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。截至二零二二年六月三十日止期間，無形資產的減值回撥確認約16,603,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)，由於喀什項目的現金產生單位的可收回金額超過其賬面金額。喀什項目之現金產生單位之可收回金額是以使用價值為基礎計算，使用貼現現金流法(第三級公平價值計量)。截至二零二二年六月三十日之採用的稅前貼現率為16.8%(截至二零二一年六月三十日止六個月：16.8%)。

## 13. 應收賬款

應收賬款指來自天然氣勘探、生產及分銷分部之確認的應收賬款。向客戶作出的銷售一般按30至60日的信貸期進行。於二零二二年六月三十日，應收賬款概無逾期亦未減值(二零二一年十二月三十一日：無)。本集團並無就該結餘持有任何抵押物。

天然氣銷售之結餘為不計息。於二零二二年六月三十日，約63,968,000港元的應收賬款已抵押為其他借貸之抵押品(二零二一年十二月三十一日：無)。

應收賬款於報告期末基於收益確認日期呈列的賬齡分析(扣除撥備)如下：

	於 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
三個月內	<b>63,968</b>	<b>1,213</b>

#### 14. 其他應付款項及應計款項

	於 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
物業、廠房及設備／勘探及評估應付成本(附註(a))	<b>276,784</b>	399,660
其他應付款項及應計款項(附註(b))	<b>74,347</b>	70,541
	<b>351,131</b>	<b>470,201</b>

附註(a)：物業、廠房及設備／勘探及評估應付成本代表應付予本集團委聘於按石油合約指定之區域進行勘探、評估及開發工作之分包商的結餘。

附註(b)：上述項目包括來自中國石油集團之預收款項為約30,029,000港元(二零二一年十二月三十一日：約30,915,000港元)。



## 15. 其他借貸

	於 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
有抵押其他借貸	<u>493,000</u>	<u>453,750</u>

其他借貸以人民幣計值，年利率8.5%，自提款之日起2年內償還一部份及3年內償還全部，並根據日期為二零零八年十二月二十二日之石油合約，日期為二零一七年十二月六日之補充合約，日期為二零一九年六月二十日之第二份補充協議及日期為二零二零年四月二十七日之售氣協議以本集團應收賬款作抵押(附註13)。此外，於二零二二年六月三十日，產品分成協議及銷售協議項下之天然氣分成金額及銷售收入權利已抵押作其他借貸之擔保(二零二一年十二月三十一日：與二零二二年六月三十日之抵押相同)。

## 16. 可換股票據

可換股票據本金額、負債部份及權益部份之變動如下：

	賬面值	
	負債部分 千港元	權益部分 千港元
於二零二一年十二月三十一日及二零二二年 一月一日(經審核)	97,265	695,828
利息開支(未經審核)	<u>5,262</u>	<u>-</u>
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<u>102,527</u>	<u>695,828</u>

直至二零二二年六月三十日，本金額為599,330,000港元之可換股票據已兌換為本公司普通股。截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二一年十二月三十一日止年度，並無可換股票據獲兌換。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，可換股票據之未償還本金額為679,670,000港元，而到期日為發行日(即二零一一年一月三日)起計滿三十年。

## 17. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定：		
每股面值0.05港元之普通股		
於二零二二年六月三十日(未經審核)及 二零二一年十二月三十一日(經審核)	<u>25,000,000,000</u>	<u>1,250,000</u>
已發行及繳足：		
每股面值0.05港元之普通股		
於二零二二年六月三十日(未經審核)及 二零二一年十二月三十一日(經審核)	<u>9,505,344,000</u>	<u>475,267</u>

## 18. 關聯人士交易

期內，本集團與關聯人士有以下重大交易：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
主要管理人員酬金：		
董事—短期僱員福利	810	786
—花紅	<u>2,754</u>	<u>—</u>
	<u>3,564</u>	<u>786</u>

## 管理層討論及分析

### 經營業績

由於二零二二年上半年國內疫情發生較多，靜態管控和動態清零持續影響，消費能力及工業生產受到衝擊，天然氣需求明顯下滑，拉低本公司上半年天然氣銷售量，截至二零二二年六月三十日止六個月本集團錄得營業額約185,550,000港元，較同期減少約17,099,000港元或8.4%；加上由於國內能源政策執行天然氣價格計劃管理，而原油價格和國際油價同步，造成上半年天然氣價格不變而原油價格暴漲，各種原材料的價格隨之提高，本期的直接成本增加約7,851,000港元，截至二零二二年六月三十日除所得稅前溢利比去年同期減少約3,301,000港元，惟部分被物業，廠房及設備減值撥回約4,316,000港元及無形資產減值撥回約16,603,000港元抵銷。

公司擁有人應佔每股基本盈利約為0.65港仙(二零二一年：每股0.51港仙)，而公司擁有人應佔每股攤薄盈利約為0.50港仙(二零二一年：每股0.51港仙)。

在二零二二年六月三十日，總資產約為2,760,821,000港元，(於二零二一年十二月三十一日：約2,851,578,000港元)，公司擁有人應佔淨資產約為1,765,246,000港元(於二零二一年十二月三十一日：約1,778,984,000港元)。資產負債率約為36.1%(截至二零二一年十二月三十一日：約37.6%)。

### 業務回顧

#### 勘探，生產及分銷天然氣分部

二零二二年年上半年，石油輸出國組織和主要產油國結束限產、哈薩克緊急情況、俄烏等地緣政治事件頻發等複雜的國際形勢對原油等大宗商品的供需關係造成了衝擊。整體來看，避險情緒和恐慌情緒繼續推動商品價格上漲。就中國的環境而言，由於大流行病的控制，中國各地區出現了封鎖，對經濟發展造成了嚴重的不利影響，給經濟帶來了下行壓力。

從二零二二年五月以來，隨著國內疫情防控工作的高效協調和整體提升，加上一系列穩增長政策措施的有效實施，經濟活動逐步增長和回升。二零二二年第二季度，中國國內生產總值同比增長2.5%，約為56,264.2十億元人民幣；第二季度同比增長0.4%，約為29,264.4十億元人民幣。

本集團的間接全資附屬公司中國年代能源投資(香港)有限公司(「**中國年代**」)已與中國石油天然氣集團公司(「**中國石油集團**」)訂立了石油合約(「**石油合約**」)，以於中國新疆塔里木盆地喀什北區塊鑽探、勘探、開發及生產石油及／或天然氣(「**喀什項目**」)。石油合約自二零零九年六月一日起，為期30年。

根據石油合約，本集團將採用其適當和先進的技術以及管理專才，指派稱職的專家在該地盤進行勘探、開發及生產天然氣及／或石油。根據石油合約，倘在該地盤內發現任何油田及／或氣田，中國石油集團及本集團將分別按51%及49%的比例承擔開發成本。

根據石油合約，勘探期為6年。管理層於期內在勘探和研究方面投入大量資源。於二零一七年十二月六日，中國年代與中國石油集團訂立一份石油合約的補充及修訂協議(「**補充協議**」)，將勘探期第一階段延長至二零一七年十二月五日。於二零一九年六月二十日，中國年代與中國石油集團訂立第二份石油合約補充協議(「**第二份補充協議**」)，協議內載列二零零九年至二零一七年的溢利分成金額。總體開發方案(「**總體開發方案**」)已於二零一九年七月八日完成備案，而喀什項目的開發期自二零一九年七月九日起開始生效。誠如本公司日期為二零二零年四月二十八日的公告所披露，售氣協議(「**售氣協議**」)於二零二零年四月二十七日已簽署。

本集團天然氣勘探、生產及分銷分部包括喀什項目項下的天然氣勘探、生產及分銷和本集團於中國新疆克拉瑪依的天然氣分銷業務。期內，本分部貢獻收益185,555,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：202,564,000港元)，而分部除所得稅前溢利約為82,766,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：分部除所得稅前溢利約83,534,000港元)。截至二零二二年六月三十日止六個月，關於喀什項目，本集團於石油合約項下的天然氣已分配大約152百萬立方米(「**百萬立方米**」)(截至二零二一年六月三十日止六個月：202百萬立方米)。

勘探、生產及分銷天然氣分部的經營業績，以及勘探及評估資產收購及勘探活動產生的成本載列如下：

(a) 勘探，生產及分銷天然氣分部之經營業績

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益	185,555	202,564
直接成本	(29,561)	(21,710)
其他收入	2,488	717
銷售及分銷開支	(17,351)	(20,256)
經營開支	(15,954)	(18,089)
攤銷	(15,741)	(17,463)
折舊	(25,670)	(25,186)
減值回撥	20,919	-
融資成本	(21,621)	(17,043)
	<u>83,064</u>	<u>83,534</u>
除所得稅開支前經營溢利	<u>83,064</u>	<u>83,534</u>

(b) 勘探及評估資產收購及勘探活動產生之成本

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
勘探成本	<u>106</u>	<u>15,818</u>

## 銷售食品及飲料業務

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並沒有從銷售食品及飲料業務分部錄得任何收益(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。除稅項開支前分部虧損約為236,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：544,000港元)。食品及飲料行業受到自二零二零年初爆發的COVID-19嚴重影響。本集團將繼續觀察經濟環境，並於必要時審核未來的資源分配。

## 放債業務

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團一間間接全資附屬公司中能財務有限公司(根據香港法例第163章《放債人條例》的持牌放債人)經營的放債業務並無帶來收益(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。除稅項開支前分部虧損約為62,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：63,000港元)。由於COVID-19及中美貿易緊張帶來的經濟前景的不確定性，本集團繼續採取嚴謹的信貸政策，以緩解放債業務產生的信貸風險。

## 財務回顧

### 流動資金、財務資源及資本架構

於二零二二年六月三十日，本集團未償還有抵押其他借貸約為493,000,000港元(二零二一年十二月三十一日：約為453,750,000港元)。本集團的現金及等同現金約為150,988,000港元(二零二一年十二月三十一日：167,280,000港元)。本集團的流動比率(流動資產比流動負債)約為58.6%(二零二一年十二月三十一日：40.5%)。本集團總負債與總資產的比率約為36.1%(二零二一年十二月三十一日：37.6%)。

於二零二二年六月三十日，本公司未償還可換股票據的本金額約679,670,000港元，於二零四一年到期和不計利息，並且附有權利可將可換股票據兌換為本公司普通股。兌換價為每股0.168港元(可予調整)，而倘可換股票據附帶的兌換權獲悉數行使，可配發及發行最多4,045,654,761股股份。期內並無可換股票據兌換為本公司普通股。

## 資產抵押

於二零二二年六月三十日，約63,968,000港元的應收賬已抵押為其他借貸之抵押品(二零二一年十二月三十一日：無)。

## 外匯風險

本集團的主要營運地區為香港和中國，其面對的匯兌風險主要來自港元兌人民幣匯率的波動。匯率波幅及市場動向一向深受本集團關注。本集團的政策旨在令經營實體按當地相應貨幣經營業務，盡量降低貨幣風險。在檢討當前承受的風險水平後，本集團年內並無為降低匯兌風險而訂立任何衍生工具合約。然而，管理層將密切留意外幣風險，必要時會考慮對沖重大外幣風險。

## 資本承諾

於二零二二年六月三十日，本集團分別就喀什項目的資本承擔約98,246,000港元(二零二一年十二月三十一日：約114,575,000港元)(其中包含約5,873,000港元由中國石油集團承擔(二零二一年十二月三十一日：約517,233港元))及對本集團之一間附屬公司之注資有資本承擔約127,600,000港元(二零二一年十二月三十一日：約133,100,000港元)。

## 或然負債

本集團於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日並無重大或然負債。

## 僱員資料

於二零二二年六月三十日，本集團共有41名(二零二一年十二月三十一日：43名)員工。本集團僱員之薪酬與彼等之工作表現、工作經驗、專業資格及現行市場慣例掛鉤。

## 展望

### 勘探，生產及分銷天然氣

喀什項目的詳情和主要里程碑已於本公司日期為二零二零年十二月三日的通函中披露。概括來說，石油合約涵蓋最多六年的勘探期(根據補充協議經中國石油集團延長)，以及開發期和生產期。開發期由總體開發方案完成備案當日後的日子開始，直至總體開發方案中所規定須於開發期內完成的開發工程的完工當日結束。開發期結束亦標誌著該項目商業生產和生產期的開始，油田的生產期為十五年，氣田則為二十年，兩者皆可由政府批准延長。

誠如本公司日期為二零一九年七月二十五的公告所披露，喀什項目的總體開發方案已於二零一九年七月八日完成備案，而開發期自二零一九年七月九日起開始生效。誠如本公司日期為二零二零年四月二十八日的公告所披露，售氣協議於二零二零年四月二十七日已簽署。隨着新建之天然氣處理廠於二零二零年七月一日投入運作，喀什北區塊合作項目聯合管理委員會決議於二零二零年十月一日起進入商業生產期。本公司管理層將繼續與潛在貸款方及投資者跟進，為該項目的進一步發展尋求額外債務及／或股本融資。

### 銷售食品及飲料業務

管理層已採取審慎態度管理食品及飲料分部的營運。本集團會不時評估該分部的價值及業績，繼續觀察經濟環境並於必要時審核未來的資源分配。

### 放債業務

鑒於經濟前景的不確定性，管理層已就放債業務採取審慎態度。管理層將繼續尋覓高質素借方，以減少拖欠還款的風險。



## 其他資料

### 企業管治常規

本公司致力維持良好之企業管治標準及程序。聯交所已公佈上市規則附錄十四所載《企業管治守則及企業管治報告》(「**企業管治守則**」)的守則條文。於二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團一直遵守全部企業管治守則，惟下列各項除外：

- a. 根據企業管治守則第A.2.1條，主席及行政總裁(「**行政總裁**」)之角色應予以區分並不應由同一人擔任，以及主席及行政總裁的職責應以書面清楚界定。於整個回顧期間，趙國強先生擔任本公司行政總裁。主席一職懸空，董事會有意物色合適的人選以填補空缺。
- b. 根據企業管治守則第E.1.2條，董事會主席應出席股東週年大會。主席一職懸空，董事會有意物色合適的人選以填補空缺。
- c. 根據企業管治守則第A.4.1及A.4.2條，非執行董事須按指定任期委任，並且受全體董事須至少每三年輪值告退一次的規定重選。於回顧期間，本公司所有獨立非執行董事均非按指定任期委任，但仍有按照本公司組織章程細則的規定輪值告退。本公司提名委員會向股東提出重選建議前將考慮重選董事的管理經驗、專長及承擔。因此，本公司認為已採取足夠的措施，以確保有關委任董事之本公司企業管治常規不較企業管治守則所載者寬鬆。
- d. 根據企業管治守則規則第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事須出席本公司股東週年大會。若干董事因COVID-19旅行限制或其他業務承擔而未能出席本公司於二零二二年六月十日舉行之股東週年大會。儘管如此，我們將記錄股東於股東大會上發表之意見並予以傳閱以供全體董事(不論出席與否)進行討論。本公司將提前計劃其會議日期以便於董事出席。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則，作為其本身對於公司董事進行證券交易之行為守則。全體在任董事經本公司作出特查詢後確認，彼等已於整個回顧期間內一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 審核委員會

審核委員會包括本公司一名非執行董事及三名獨立非執行董事。審核委員會已採納與企業管治守則一致之職權範圍。本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核財務報表已由審核委員會審閱，該委員會認為該等報表已遵守適用會計準則、上市規則及其他法定要求，並已作出充分披露。

## 刊載中期業績及報告

本中期業績公告乃於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.cnenergy.com.hk>)刊載。本公司截至二零二二年六月三十止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，將寄發予股東，並於適當時於上述網站刊載。

承董事會命  
中國能源開發控股有限公司  
行政總裁兼執行董事  
趙國強

香港，二零二二年八月二十二日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事趙國強先生(行政總裁及顧全榮博士之替任董事)；非執行董事顧全榮博士；以及獨立非執行董事張振明先生、鄭振鷹先生及李文泰先生。